

平成25年度 第2四半期決算について

平成25年10月29日  
西日本旅客鉄道株式会社

1 決算概要

【損益計算書】

(単位：億円、%)

		第2四半期累計				通期業績予想			
		24年度	25年度	対前年		24年度実績	25年度	対前年	
				増減	比率			増減	比率
		A	B	B-A	B/A	C	D	D-C	D/C
連 結	営業収益	<1.46>	<1.48>			<1.50>	<1.51>		
	営業利益	6,394	6,421	27	100.4	12,989	13,105	115	100.9
	経常利益	717	748	30	104.3	1,294	1,250	△44	96.5
	四半期(当期)純利益	578	615	37	106.4	1,046	1,015	△31	97.0
		<1.36>	<1.21>			<1.44>	<1.32>		
		347	368	20	106.0	601	575	△26	95.5
単 体	営業収益	4,367	4,335	△32	99.3	8,685	8,665	△20	99.8
	運輸収入	3,850	3,886	36	100.9	7,691	7,750	58	100.8
	営業費用	3,755	3,712	△42	98.9	7,661	7,725	63	100.8
	営業利益	612	623	10	101.8	1,023	940	△83	91.9
	経常利益	471	496	24	105.2	775	710	△65	91.5
	四半期(当期)純利益	254	304	49	119.5	419	435	15	103.8

(注) < > は、連単倍率を示しております。

【貸借対照表】

(単位：億円)

		24年度 期 末	25年度 第2四半期末	増 減	備 考
連 結	資 産	26,137	25,869	△268	流動資産 △10、固定資産 △257
	負 債	18,455	17,911	△544	
	(長期債務残高)	(9,830)	(9,874)	(43)	
	純 資 産	7,681	7,957	276	
単 体	資 産	23,333	23,094	△238	流動資産 75、固定資産 △313
	負 債	17,216	16,771	△445	
	(長期債務残高)	(9,725)	(9,779)	(53)	
	純 資 産	6,116	6,323	207	

※第2四半期決算のポイント

- ・連結は4期連続の増収、単体は4期ぶりの減収。営業利益、経常利益、四半期純利益は、連結単体ともに2期連続の増益。
- ・単体の運輸収入は前年同期に比べ36億円増の3,886億円。夏季のご利用が好調であったことから、新幹線は23億円増の1,811億円、在来線は12億円増の2,074億円。
- ・通期業績予想については、平成25年7月30日発表（平成25年4月30日発表と同じ）の予想を変更していない。
- ・自己株式について、4,521,600株を消却予定。消却後の発行済株式総数は193,735,000株。

## 2 輸送人キロ及び運輸収入(単体)(第2四半期累計)

(単位：百万人<sup>※</sup>、億円、%)

項 目		輸 送 人 キ ロ				運 輸 収 入			
		24年度	25年度	対 前 年		24年度	25年度	対 前 年	
				増 減	比 率			増 減	比 率
新幹線	定 期	376	380	4	101.1	46	46	0	101.5
	定期外	8,219	8,341	122	101.5	1,742	1,764	22	101.3
	合 計	<b>8,595</b>	<b>8,722</b>	<b>126</b>	<b>101.5</b>	<b>1,788</b>	<b>1,811</b>	<b>23</b>	<b>101.3</b>
在来線	定 期	11,763	11,760	△ 3	100.0	713	716	2	100.4
	定期外	7,381	7,458	77	101.0	1,347	1,358	10	100.8
	合 計	<b>19,145</b>	<b>19,219</b>	<b>73</b>	<b>100.4</b>	<b>2,061</b>	<b>2,074</b>	<b>12</b>	<b>100.6</b>
近畿圏	定 期	9,486	9,487	1	100.0	575	578	2	100.4
	定期外	5,013	5,077	64	101.3	883	897	14	101.6
	合 計	<b>14,499</b>	<b>14,565</b>	<b>66</b>	<b>100.5</b>	<b>1,458</b>	<b>1,475</b>	<b>16</b>	<b>101.1</b>
その他	定 期	2,277	2,272	△ 4	99.8	138	138	0	100.1
	定期外	2,368	2,380	12	100.5	464	460	△ 4	99.1
	合 計	<b>4,645</b>	<b>4,653</b>	<b>7</b>	<b>100.2</b>	<b>603</b>	<b>599</b>	<b>△ 3</b>	<b>99.4</b>
全社計	定 期	12,140	12,141	0	100.0	759	763	3	100.4
	定期外	15,600	15,799	199	101.3	3,090	3,122	32	101.1
	合 計	<b>27,741</b>	<b>27,941</b>	<b>200</b>	<b>100.7</b>	<b>3,850</b>	<b>3,886</b>	<b>36</b>	<b>100.9</b>

### 3 損益計算書

(1) 単体(第2四半期累計)

(単位：億円、%)

科 目	24年度	25年度	対 前 年		備 考
			増 減	比 率	
<b>営業収益</b>	<b>4,367</b>	<b>4,335</b>	<b>△ 32</b>	<b>99.3</b>	【4期ぶりの減収】
運輸収入	3,850	3,886	36	100.9	
運輸附帯収入	95	95	△ 0	99.6	
関連事業収入	118	115	△ 2	98.0	
その他収入	304	238	△ 65	78.5	
<b>営業費用</b>	<b>3,755</b>	<b>3,712</b>	<b>△ 42</b>	<b>98.9</b>	
人件費	1,169	1,172	3	100.3	
物件費	1,629	1,613	△ 15	99.0	
線路使用料等	119	118	△ 0	99.7	
租税公課	179	179	△ 0	99.9	
減価償却費	658	628	△ 30	95.4	
<b>営業利益</b>	<b>612</b>	<b>623</b>	<b>10</b>	<b>101.8</b>	【2期連続の増益】
営業外損益	△ 140	△ 126	13	90.2	
営業外収益	14	15	0		
営業外費用	155	142	△ 12		支払利息減
<b>経常利益</b>	<b>471</b>	<b>496</b>	<b>24</b>	<b>105.2</b>	【2期連続の増益】
特別損益	28	△ 3	△ 32		
特別利益	232	30	△ 202		退職給付引当金戻入額減等
特別損失	204	33	△ 170		関係会社株式評価損・貸倒引当金繰入額減等
税引前四半期純利益	500	493	△ 7	98.5	
法人税等	245	188	△ 57	76.6	
<b>四半期純利益</b>	<b>254</b>	<b>304</b>	<b>49</b>	<b>119.5</b>	【2期連続の増益】

  

科 目	24年度	25年度	対 前 年	
			増 減	比 率
動力費	187	214	27	114.6
修繕費	601	599	△ 2	99.6
業務費	840	799	△ 40	95.2

## (2)連結(第2四半期累計損益計算書、セグメント別内訳)

## 【第2四半期累計損益計算書】

(単位：億円、%)

科 目	24年度	25年度	対 前 年		備 考
			増 減	比 率	
営業収益	6,394	6,421	27	100.4	【4期連続の増収】 当社 その他収入の減 子会社 工事業、物販飲食業の増 等
営業費用	5,676	5,673	△ 3	99.9	当社 減価償却費、物件費の減 子会社 売上原価の増 等
営業利益	717	748	30	104.3	【2期連続の増益】
営業外損益	△ 139	△ 132	6	95.2	
経常利益	578	615	37	106.4	【2期連続の増益】
特別損益	△ 11	△ 5	5		退職給付引当金戻入額減、減損損失減 等
税引前四半期純利益	567	609	42	107.5	
法人税等	303	236	△ 66	78.2	
少数株主損益調整前 四半期純利益	264	372	108	141.1	四半期包括利益 383
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△ 83	4	87		
四半期純利益	347	368	20	106.0	【2期連続の増益】

・連結子会社数 62社、持分法適用会社数 5社

山陰ステーション開発(株)は(株)シェアールサービスネット米子と合併して消滅、(株)シェアールサービスネット米子はJR西日本山陰開発(株)に改称。  
(株)シェアール西日本福岡開発は(株)シェアール西日本不動産開発(株)と合併して消滅。

## 【セグメント別内訳】

(単位：億円)

		24年度	25年度	増減	備 考
運 輸 業	営業収益	4,249	4,223	△ 26	当社 その他収入の減
	営業利益	550	571	21	当社 減価償却費、物件費の減
流 通 業	営業収益	1,152	1,168	15	物販飲食業の増
	営業利益	△ 6	20	26	百貨店業の増
不 動 産 業	営業収益	437	428	△ 9	分譲の減
	営業利益	141	122	△ 19	開業経費の増 等
そ の 他	営業収益	554	602	47	工事業、旅行業の増
	営業利益	24	25	0	

(注) 営業収益は、外部顧客に対する売上高を示しております。

#### 4 連結キャッシュ・フロー計算書(第2四半期累計)

(単位：億円)

	24年度	25年度	増減	備考
営業活動	925	696	△ 228	未払金の支払増等 設備投資の減等 調達を増等
投資活動	△ 655	△ 602	52	
フリー・キャッシュ・フロー	269	93	△ 175	
財務活動	△ 399	△ 132	267	
現金及び現金同等物の増減	△ 129	△ 38	91	
現金及び現金同等物の期末残高	373	445	71	

#### 5 設備投資(第2四半期累計)

(単位：億円、%)

	24年度	25年度	対前年		25年度 通期計画	
			増減	比率		
連結	設備投資	545	503	△ 42	92.2	—
	自己資金	499	462	△ 36	92.7	1,920
	負担金	46	40	△ 6	86.5	—
単体	設備投資	423	413	△ 9	97.8	—
	自己資金	376	373	△ 3	99.2	1,650
	(再掲：安全関連投資)	(194)	(240)	(46)	(123.7)	(890)
	負担金	46	40	△ 6	86.5	—

・主な設備投資件名(単体)

地震・津波対策等保安防災対策、新型電車(N700A)、北陸新幹線開業関連投資等

## 6 貸借対照表

### (1) 連結

(単位：億円)

科 目	24 年 度 末 期	25 年 度 末 第 2 四 半 期 末	増 減	備 考
流 動 資 産	2,454	2,443	△ 10	資産増 436、資産減 △791
固 定 資 産	23,682	23,424	△ 257	
有 形 固 定 資 産 等	21,043	20,688	△ 354	
建 設 仮 勘 定	506	595	88	
投 資 そ の 他 の 資 産	2,132	2,140	8	
<b>資 産 計</b>	<b>26,137</b>	<b>25,869</b>	<b>△ 268</b>	
流 動 負 債	5,146	4,544	△ 601	未払金 △541
1 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金 等	784	775	△ 9	
未 払 金 等	4,361	3,768	△ 592	
固 定 負 債	13,309	13,366	57	
社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	9,046	9,098	52	
退 職 給 付 引 当 金	3,044	3,053	8	△ 4
そ の 他 の 固 定 負 債	1,218	1,214		
<b>負 債 計</b>	<b>18,455</b>	<b>17,911</b>	<b>△ 544</b>	
株 主 資 本	7,425	7,687	262	四半期純利益 368、配当 △106
資 本 金	1,000	1,000	—	
資 本 剰 余 金	550	550	—	
利 益 剰 余 金	6,095	6,357	262	
自 己 株 式	△ 219	△ 219	△ 0	
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	31	42	10	
少 数 株 主 持 分	224	228	3	
<b>純 資 産 計</b>	<b>7,681</b>	<b>7,957</b>	<b>276</b>	
<b>負 債 ・ 純 資 産 計</b>	<b>26,137</b>	<b>25,869</b>	<b>△ 268</b>	

### (2) 単体

(単位：億円)

科 目	24 年 度 末 期	25 年 度 末 第 2 四 半 期 末	増 減	備 考
流 動 資 産	1,681	1,757	75	資産増 316、資産減 △664
固 定 資 産	21,651	21,337	△ 313	
鉄 道 事 業 等 固 定 資 産	17,879	17,531	△ 348	
建 設 仮 勘 定	473	576	102	
投 資 そ の 他 の 資 産	3,298	3,230	△ 68	
<b>資 産 計</b>	<b>23,333</b>	<b>23,094</b>	<b>△ 238</b>	
流 動 負 債	5,174	4,664	△ 510	未払金 △590
1 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金 等	764	755	△ 9	
未 払 金 等	4,410	3,908	△ 501	
固 定 負 債	12,042	12,106	64	
社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	8,961	9,023	62	
退 職 給 付 引 当 金	2,843	2,849	5	△ 3
そ の 他 の 固 定 負 債	237	233		
<b>負 債 計</b>	<b>17,216</b>	<b>16,771</b>	<b>△ 445</b>	
株 主 資 本	6,092	6,290	198	四半期純利益 304、配当 △106
資 本 金	1,000	1,000	—	
資 本 剰 余 金	550	550	—	
利 益 剰 余 金	4,759	4,957	198	
自 己 株 式	△ 216	△ 216	△ 0	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	23	32	9	
<b>純 資 産 計</b>	<b>6,116</b>	<b>6,323</b>	<b>207</b>	
<b>負 債 ・ 純 資 産 計</b>	<b>23,333</b>	<b>23,094</b>	<b>△ 238</b>	